
２０２０年１０月２２日 

関係者各位 

社会福祉法人ひまわり福祉会 

特別養護老人ホームひまわり園 

園長  須田 英男 

 

面会における制限内容の変更について 

 

平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、福祉施設等の面会制限が長期化したことによる、入所者の認知症状の悪化や心身機能

の低下が問題となっていることを受け、面会制限の緩和が国の方針として示されました。１０

月１５日付厚生労働省事務連絡「社会福祉施設等における感染拡大防止のための留意点につい

て（その２）（一部改正）」発出に基づき、現行の面会方法を下記のとおり変更することをお知

らせいたします。何卒、ご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 なお、変更内容は国の方針だけでなく当施設の設備環境等にも照らして定めておりますの

で、一部厳格化された箇所がありますことをご承知おきください。 

 

記 

１． 変更の開始 

２０２０年１１月１日より 

 

２． 面会者について 

一度の面会は、代表者２名までとさせていただきます。 

ただし、以下に該当する方は面会をお断りします。 

□症状（発熱、咳、のどの痛み、息切れ、身体のだるさ、下痢、嗅覚・味覚異常 等）の 

ある方 

□同居家族や身近な方に症状のある方 

□過去２週間以内に症状のあった方 

□過去２週間以内に、感染者や感染の疑いがある方との接触歴のある方 

□過去２週間以内に、政府から入国制限、入国後の観察期間を必要とされている国・地域 

等への渡航歴がある方 

□過去２週間以内に、国内の感染リスクの高い地域への訪問・滞在歴のある方 

※詳しくはご予約の際にご確認ください。 

 

 

 



３． 面会日・時間 

平日の ①９：３０～１１：００ ②１４：００～１６：３０ 

※１回あたり１５分まで 

 

４． 事前予約 

面会日時は原則予約制となります。予約受付時間は平日の１０：００～１７：００です。 

以下の連絡先までご一報ください。 

ＴＥＬ：０８５３－４３－２６３３   担当者：原（本館）、木村（新館） 

 

５． 面会場所 

特別養護老人ホームひまわり園「新館」 玄関ホール 

 

６． 注意事項 

・マスクをご持参ください。マスクは鼻まで覆い、施設内では常時装着をお願いします。 

・手指消毒、検温、職員からの聞き取りにご協力ください。 

・面会の場での飲食（入居者様への飲食介助も含む）はご遠慮ください。 

・身体的接触（手を握る等）はご遠慮ください。 

・施設内のトイレの使用はご遠慮ください。 

・面会中は換気を実施しますので、室温調整が難しい場合があります。各自衣服等で調整 

をお願いいたします。 

・島根県内、出雲市内の感染状況次第では、面会の制限内容を変更または中止する場合が 

ありますのでご了承ください。 

 

６．その他 

・並行してオンラインでの面会にも対応します。ご希望の方は担当までご相談ください。 

・国が推奨する「新型コロナウイルス接触確認アプリ（ＣＯＣＯＡ）」をご自身のスマー 

トフォンにインストールすることをご検討ください。感染者との接触歴があった場合に 

通知が届きますので、早期検査につながることが期待されます。 

 

Google Play          App Store 

 

 

 

 

 

       以上 


